¹ Ex autographo in vol. F, unico folio, n. 43, prius 220.

² Sermo est de decreto academiae parisiensis, de quo supra egimus.

³ Henricus II.

⁴ Joannes de Vega.

⁵ Paulus IV, qui parum Societatem amare ferebatur, pontifex creatus 23 Maji 1555.—Eidem, cardinali et archiepiscopo neapolitano, scripsit Vega, prorex, epistolam, quam supra edidimus, pag. 57. Vide locum.

⁶ Vide epist. 954 et 955.

testimonio muy fauorable en otro tiempo á la reyna doña María¹. El Señor ponga en ello su mano. De Messina á 9 de Julio 1555.

Idem Jo. HIERONYMUS.

Inscriptio: † Al P. M. Ignatio. Addidit ipse: Solo, solo, sed haec duo verba deleta sunt.

986

OLIVERIUS MANAREUS PATRI IGNATIO DE LOYOLA

RECINETO (RECANATI) 13 JULII 1555².

Socii lauretani Recinetum se contulere.—Opera proximis navata.—De fratribus, quorum unus, Gerardus nomine, a daemone male tentatus, sui victor evasit.—Lauretani canonici aliquid adversus Societatem molliuntur.

Pax X.i Molto Rdo. in X.^o Padre. Per la incommodità di messo, non ho potuto l'altra settimana scriuere alla R. P. V., ni mancho potuto mandare gli danai del Rdo. D. Madrid³: Dio sa quanto affano ne porto, sapendo costà stare più utili che qua nella cassa. Monsignor⁴ assai uolte promesso, ma per la moltitudine d'i suoi negotij se ne dementica, et non giouano ricordi ni per boccha ni per lettere.

Hora stiamo a Ricanati⁵ molto ben uoluti da tutti, et si fa

¹ Anno scilicet 1550, quo anno, scribit POLANCO, t. II, pag. 85, n. 201, «cum de Collegio Lovanii instituendo... ageretur, consulta est facultas theologica a Regina Maria, Imperatoris sorore, quae ipsius loco administrationem illarum provinciarum exercebat, et de nostra Societate valde honorificum reddidit testimonium».—Quod quidem testimonium, anno 1550 prolatum, bene distinguendum est ab alio, quod eadem facultas theologica anno 1556 tulit, habeturque apud ORLANDINI, *Hist. Soc. Jes.*, part. I, lib. x, n. 105; *Cartas de San Ignacio*, t. VI, pag. 559; POLANCO, t. VI, pag. 436 et 437.

² Ex autographo in vol. F, duplice folio, n. 15, prius 89, 90.

³ Christophorus de Madrid.

⁴ Gaspar de Doctis, Laureti gubernator.

⁵ Urbs recinetensis «tribus passuum millibus Laureto distat; et cum in aestate temperies coeli Lauretani insalubris esset, domus nostris a Guber-

bon frutto per uia delle confessioni molto frequenti per questo tempo di mettere, ma più di donne che d'homini, bench' alcuni etiam si ritrouano, i quali per lamore di X.^o disprezzano li scherni del mundo.

M. Lorenzo¹ ha in tutto fatte tre prediche, et predicharà mancho che puotremo, benchè lo facia tanto uoluntieri, che si contenta del studio dum mezo giorno del di dauanti, et assai so-disfà. In suoe prediche s'e ritrouato el senaþo, il quale è molto beneuolo alla Compagnia, benchè non sia da meraueigliarsi, es- sendo che nulla gli constiamo.

Per supplire alle prediche de M. Lorenzo, la quale si desidera et aspetta da questa terra ogni domenica, leggerò la dottrina xpiana. con la Iddio gratia. Fra la settimana la leggo tre uolte alli putti, li quali si ritrouono a sentirla fin' a 150, li quali esser- cito per la prattica, insegnando insieme la theorica: spero che nostro Signor ne cauarà frutto.

Circa le concubine, le quali assai frequente qui sonno, s'è fatto frutto, et si fa tuttauia, spero meglio, perchè hora prima incominciamo a manigliare questa parte.

Monsignor il vescouo di Macerata², chierico di camera, hieri arriuò di notte con accoglianza di questa terra, grande come ad uno principe, cioè con il senato et molti cauali che gli andorno inanzi a riceuerlo con soni di campane et d'artiglieria. Hoggi mane n'ha uisitati, et sè partitto puoi da noi edificato, come spe- ro: tutti gli andassimo inanzi a riceuerlo al intrare nel collegio et basciarli la mano.

Il fratello Gerardo³ da 10 giorni in qua sta meglio che mai, benchè la tentatione sempre lo molesti assai, pure hora crede

natore lauretano data est, quo nostri, exceptis duobus aut tribus sacerdoti- bus, se contulerunt; nam cum pauci eo tempore peregrini Lauretum veniant, pauci ad eorum consolationem et aedificationem satis erant». POLANCO, t. v, pag. 84, n. 208.

¹ P. Joannes Laurentius de Patarinis.

² Hieronymus Melchiorius (Melchiori), de quo UGHELLUS, *Italia sacra*, t. II, col. 744.

³ Vide quae diximus de sociis Lauretum missis, in POLANCO, t. IV, pag. 46, annot. 3.

conseiglio et s'aiuta. La causa è tale, per la dispositione et misericordia del Signore: un di passato, comè detto circa 10 giorni, egli fu di tal modo tentato, che, preghandolo che venesse con gli fratelli dopuoi pranso in recreatione, lassando la camera, nutrice de suoe temptationi, mi rispose sfacciatamente (come anche altre uolte hauea fatto) in presentia d'alcuni fratelli, che non uolea gire, perchè, andando, dechiararebbe et monstrarebbe uoler stare più in ubedienza, ch'era totalmente opposito alla sua determinatione et risolutione. Io lo ripresi et essortai molto amoreuolmente, et non fu verso: onde io, stando sopra di me, credendo tal risposta essere tanto sfaciata et scandalosa, che non douessi essere più sopportata, ni mancho grata alla R. P. V. che si sopportasse nella Compagnia, gli parlai altra uolta, et mi fece la medema risposta, et jo puoi dissì, si non portassi tanta riuerenza al Signore et alla P. V., et non tenesse tanta sete dell'anima suoa, la quale molto uedea periclitare, che ueramente non lo stimaria mancho degno d'essere sotto la santa ubediēza; et che uoria che da molti mezi (essendo tanto grande la sua ostinatione, che nessuno modo si uoglia agiutare) non fosse stato sotto la mia ubedienza per lo grande scandalo che da se è nasciuto; benchè per gratia d' nostro Signore sian tanto ben fundati nostri fratelli, che per lui non si mouino. Et esso rispose che gli aprissi solamente la porta, et che uscirebbe, essendo ogni ubidienza sua ruina et dannatione. Et io all' hora dissì che prima uolea, come sempre hauea fatto circa suo negotio, prendre conseiglio dal Signore, et all' hora feci fare oratione subitamente alli fratelli, acciò nostro Signor ne nesse gratia de risoluere un caso a gloria sua per un quarto d' hora. Puoi ci congregassimo tutti della Compagnia insieme, absente lui, et propose 3 punti, cioè: si dopuoi tanta patientia che haueuo sempre usato uerso detto fratello, et tanta sua obstinatione ueduta, massime nell' ultima sua risposta, doueuia io retenirlo in casa, o non, ouero mandarlo costà in pelegrinatione, ouero metterlo afatto fuora della Compagnia, confidandomi nella santa ubedienza della P. V., la quale io stimaua staria contentissima di tal domanda et interrogatione. Fu finalmente da tutti, duobus exceptis, concluso che si mandasse in pelegrinatione.

Fatta tal resolutione, fu chiamato M. Gerardo, il quale stava ascoltando quello che si dicea, occultamente, et disse uuoler più presto gettarsi in inferno, che più restare in religione, et che nessuno modo fosse impedito d'andare uia. All' hora gli domandai suoe ragioni, le quali dette che hebbe, le refutai auanti lui di tal modo, per gratia di nostro Signor, che non hebbé più ardire di parlare altro, senonchè me uolea parlare da banda: coſſi feci retirare tutti gli fratelli, et fu suo ragionare come prima, cioè di partirsi. Io dopuoi lo fece per gratia di nostro [Signore] capace di pericoli nelli quali si meteua. Onde puoi con abundantissime lachrime si getta ingenocchioni, domandandomi agiuto. Io puoi in presentia di fratelli gli disse che la determinatione era fatta ch'andasse in pelegrinatione, ouero come membro putrido uia della Compagnia; ma perchè io, come per molti mesi per diuersi modi et uie hauueo fatto, non desiderauo con nostri fratelli altro che sua salute et che restasse, imperò con tal conditione, che si resignasse di tal modo, che fosse il più abietto et humiliato di tutti, et che non uedessi mai più in lui segno di tentatione o melancholia, et che si nell' orationi, confessioni, etc., come nelle altri essercitii della Compagnia, fosse il primo ad osseruarli; altrimenti che se n' andasse uia in pelegrinatione, o doue lo tirasse sua perditissima obstinatione: il che con lachrime mi promesse di fare tutta sua uita, dicendo mai non hauere sentito in se tanto grande inclinatione alla santa ubedienza, che all' hora. Puoi gli disse che quello non mi bastava, ma de più, per il scandalo grande che hauuea dato, doueua fare una penitentia, quale uolea che per mezo d' orationi giudicasse hauere meritato. Al quale rispose che ad ogni cosa era inclinatissimo, et che io gli ordinassi che uoleua. All' hora ordinai che predicasse alla cena, che fu duoe hore o circa, de perfecta sui resignatione, sopra quel thema: Mortificate membra uestra ¹, etc. Il che fece con tal spirito, che non penso restasse uno in tauola che non piangesse abundantissimamente; anzi alcuni non si puoteuan astinere di gridare et gemire fortemente, delli quali luno uenne mancho di forza de lachrime. Cosa

¹ AD COLOS. III, 5.

fu più che stupenda in fine del suo ragionamento, lo quale facea anche con gran lachrime. Si confermò ingenochioni nella Compagnia, et così finisse, et gli fece domandare perdono a tutti et basciar gli piedi. Finita la mensa, parea gli fratelli fossero resuscitati, tanto grande era il giubilo sopra la pecorella ritrouata, et grandi et frequenti gli abrasciamenti, che non si puoteuan lassare. Domandò di gire a Loreto il dì seguente ringratiare la glorio-sissima virgine, et gli concedette con M. Cornelio¹, et fece frutto nel camino con essortationi molto infocate; ma nostro Signore gli volse anche dare sua predicha per un puto, al quale egli predichaua, il quale, sentito che l'ebbe, disse: Molto ben parlate, Padre, ma non è niente di incominciare seruire al Signore: bisogna perseuerare nel seruigio del Signore fin al fine: dil che fu molto tochato, uedendo apertamente che nostro Signore faceua parlare li fanciuli, et quod in ore infantium et lactantium perfercerat laudem². Dopuoi camina molto bene, et non tienne più niente secreto: subito uienne da me, et si confesssa et comunica spesso et con consolatione. Spero sarà agiutato per mezo delle sante orationi della R. P. [V.], nelle quali sempre confidauamo.